In Arist III 2, 425b 25 - 426a 15.

In Arist III 2, 426a 15-27

574 183 Ex praemissa solutione procedit ad demonstrandum veritatem duarum questionum, quarum prima est utrum sensus et sensibilia simul corrumpantur et salventur. Ad huius ergo solutionem dicit quod quia actus sensibilis et sensitivi est unus subiecto, sed differunt ratione, ut dictum est, necesse est quod auditus dictus secundum actum et sonus dictus secundum actum simul salventur et corrumpantur, et similiter est de sapore et gustu et aliis sensibus et sensibilibus. Sed si dicantur secundum potentiam, non necesse est quod simul corrumpantur et salventur. Ex hac autem ratione excludit opinionem antiquorum naturalium, dicens, quod priores naturales non bene dicebant nihil esse album aut nigrum nisi quando videtur, neque saporem esse, nisi quando gustatur, et similiter de aliis sensibilibus et sensibus. Et quia non credebant esse alia entia nisi sensibilia, neque aliam virtutem cognoscitivam nisi sensum, credebant quod totum esse et veritas rerum esset in apparere. Et ex hoc deducebantur ad credendum et contradictoria simul esse vera propter hoc quod diversi contradictoria opinantur. Dicebant autem quodammodo recte, et quodammodo non. Cum enim dupliciter dicatur sensus et sensibile, scilicet secundum potentiam et secundum actum, de sensu et sensibili secundum actum accedit quod ipsi dicebant quod non est sensibile sine sensu. Non autem hoc verum est de sensu et sensibili secundum potentiam.

575

576

Comm. de Anima III lect 7 (429a 10ff) (ed Lovan 1901)

672 p 203 "Nam sapere pertinet ad iudicium intellectus, intelligere autem ad eius apprehensionem."

676 p 204 "Patitur enim proprie aliquid a contrario... sed oportet quod habeat aliquid simile passibilitati, quia oportet huiusmodi partem esse susceptivam speciei intelligibilis, et quod sit in potentia ad huiusmodi speciem, sed non sit hoc in actu. Et sic oportet quod sicut se habet sensitivum ad sensibilia, similiter se habet intellectivum ad intelligibilia, quia utrumque est in potentia ad suum obiectum, est susceptivum eius."

Arist. III, 4; 429a 13-18

692 p 208 Species igitur intelligibilis non est forma intellectus possibilis, nisi secundum quod est intelligibilis actu; non est autem intelligibilis actu, nisi secundum quod est a phantasmatibus abstracta et remota. Manifestum est autem igitur quod secundum quod unitur intellectui est remota a phantasmatibus. (contra Averroistas)

699 p 209 Mirum est autem quam reveriter erraverunt, ex hoc quod dicit quod intellectus est separatus, cum ex littera sua huius rei habeatur intellectus. 429b 5 'o de khristos

lect VIII incipit 429b 5

p 210 Potentia essentiali, accidental; actu considerare. # 700-701

701 "Sed quando iam habet habitum scientiae, qui est actus primus, potest, cum voluerit, procedere in actum secundum, qui est operatio." 429b 5-10

706 p 211 "Et propter hoc in omnibus habentibus formam in materia, non est omnino idem et res et quod quid est eius"

710 p 212 "Nam in his quae omnino sunt separata a materia, idem est res et quod quid est eius." In 429b 10 ff with referende to Met VII.
add 711-718

713 p 213 "Cognoscit enim naturam speciei, sive quod quid est, directe extendendo seipsum, ipsum autem singulare per quamdam reflexionem, in quantum reddit super phantasmata, a quibus species intelligibiles abstrahuntur." 429b 15-17

714 p 213 "Haec enim mathematica habent materiam, sicut et naturalia. Rectum enim mathematicum est, simum autem naturale. Ratio enim recti est cum continuo, sicut ratio simi cum naso. Continuum autem est materia intelligibilis, sicut simum materia sensibilis. Unde manifestum est quod aliud est in mathematicis res, et quod quid erat esse, ut rectum et recto esse, unde oportet quod alio cognoscat quod quid erat esse horum et alia-ipsa alia-(? alio) ipsa. # Et supponamus ad praesens, exempli causa, cum Platone quod dualitas sit quod quid erat esse lineae rectae. Plato enim ponebat, quod numeri erant species, et quidditates mathematicorum, puta unitas lineae, dualitas lineae rectae, et sic de aliis. Oportet igitur quod anima alio cognoscat ipsa mathematica, et quidditates eorum, aut eodem aliter se habente. Unde sicut per naturalia ostenditur quod intellectus qui cognoscit quidditates naturalium, sit alius a sensu qui cognoscit ipsa naturalia singularia, ita ex mathematicis ostenditur quod intellectus qui cognoscit quod quid est ipsorum sit aliud ab imaginativa virtute quae apprehendit ipsa mathematica." in 429b 18-21

In III de Anima, lect. 8, §§711-18 (III, 4, 429b 10ff)

§711. Et quia ad diversa cognoscenda diversae potentiae cognoscitivae requiruntur, concludit quod anima aut cognoscit alio rem et alio eius quidditatem, aut uno et eodem sed alio modo se habente. Manifestum est autem quod caro non est sine materia: sed forma carnis est forma determinata et in materia determinata sensibili: sicut etiam simul habet subiectum simul-habet-sub sensibile determinatum, scilicet nasum. Hanc igitur naturam sensitivam cognoscit anima per sensum....

§712. Sed oportet quod alia potentia "discernit esse carni," id est quod quid est carnis. Sed hoc contingit dupliciter: uno modo sic quod ipsa caro vel quidditas carnis cognoscantur potentiis/omnino abinvicem diversis: puta quod potentia intellectiva cognoscitur quidditas carnis, potentia sensitiva cognoscitur caro; et hoc contingit quando anima per se cognoscit naturam-speciei singulare et per se cognoscit naturam speciei. Alio modo contingit, quod cognoscitur caro, et quod quid est carnis: non quod sit alia et alia potentia: sed quia una et eadem potentia, alio et alio modo, cognoscit carnem et quod quid est eius: et illud oportet esse quum anima comparat universale ad singulare. Sicut enim supra dictum est quia non possemus sentire differentiam dulcis et albi, nisi esset una potentia sensitiva communis quae cognosceret utrumque, ita etiam non possemus cognoscere comparisonem universalis ad particulare, nisi esset una potentia quae cognosceret utrumque. Intellectus igitur utrumque cognoscit, sed alio et alio modo.